cesserunt in locum senatus

populique Romani. Sed licet

Romani quondam orbis im-

perium tenerent, nonun-

quam tamen viros fide et

probitate preditos extra na-

cionem Ytalicam ad apicem

imperii assumebant, ut de

Trajano qui de Hvspania,

et Dyocleciano, qui de Dal-

macia ab opido Dyoclea ori-

undus fuit, hysloriis traditum

est.

Eine Ergänzung eigener Art fügt Peter von Andlau

in seinen Vorlesungen dem Recht der Kurfürsten auf die

Königswähl bei, wenn er, was sich in seinem Buch

über die Kaiserherrschaft nicht findet, an gleicher Stelle,

Conclusio 14
, sagt : «Eleccio imperatoris spectat ad

electores imperii de iure et conswetudine antiqua super

de elect. in c. venerab. Et quod dicitur ,
de. iure con-

cernit laycos
, et quod dicitur de conswetudine concernit

clericos . »

Also das Kurrecht der weltlichen Fürsten beruht

auf (geschriebenem) Recht, das der geistlichen Herrn auf

Gewohnheit. •

Ueber das Recht des Papstes hei Nachlässigkeit der

Kurfürsten, eine Neuwahl vorzunehmen, gehen Peters

Vorlesungen keine weitere Auskunft; dagegen gehen sie

mit den Ausführungen des «Lib . de Ces. mon.* I. II.

tit. 5. darin einig, dass sie dem erwählten König vor

der päpstlichen Anerkennung (approbatio) und Krönung

das Recht der Reichsregierung und Verwaltung (iura

imperii administrare) zuschreiben und zwar mit Hinweis
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auf die Papstwahl selbst. Dieser Hinweis fehlt in der
citierlen Ausführung des «Libellus».

c. un. de iureiur. in Giern .

II. 9. Conclusio. 2. (0. II.

28. Fol. 23

\

Imperator per solam elec-

cionem, eciam antequam ap-

probetur per papam, assu-

mit, potestatem exercendi

iura imperialia. Ymo siduo

sint electi in discordia uter-

que administrabit imperium,

donec papa altero reprobato

reliquum approbaverit. Ita

vult glo. h. in . . reges
;
sic.

eciam papa ex sola eleccione

cardinalium ante intronisa-

cionem administrat lura pa-

palus, ut in c. licet de elec.

Nam imperator est advo-

catus tocius ecclesie, non

tantum Alamannice, sed et

Ytalice, et Gallice, ymo uni-

versalis ecclesie. Et sic pro

statu felici ecclesie non ab-

sonum est et alios extra na-

cionem Germanicam pro im-

perio posse eligi.

Lib. de Ges. mon. I. II.

tit. 5.

. . . opinio recepta est ex
conswetudine, ut electus in

regem Romanorum ex sola

eleccione adquiral potesta-

tem administracionis.

. .
.
Quod duobus in discor-

dia electis uterque iura uter-

que iura imperii administrat

ut rex, etomnem imperii iuris-

diccionem exercet. Quod dec-

larat ibi papa locum habere,

donec per papam alterius

eleccio fuerit approbata vel

reprobata . . . Sic et Valen-

tinianus, dum apud Argoli-

cos imperium esset, a Gre-

cis imperator creatus est,

licet ipse non Grecus sed

Pannonius de civitate Gibala

natus esset.

. . . Nam electores, qui-

bus disposicio imperii Chris-

tiani commissa est, non so-

lum ad bonum Germanice

nacionis, sed ad totam rem-
publicam Christianam con-

sideracionem et respectum

in eleccione habere debent.

Sed posset aliquis esse prin-

ceps extra Germanorum na-

cionem tantis meritis virtu-

tibusque refulgens, ut pre-

ferendus foret principibus

Germanis: ergo videtur hunc
eligere possent.
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Sed in op(positum)Panor. : . . . Sed in contrariam

CConci. 15) Romanum impe- opinionem . . . Panormitan,

rium a Grecis translatum qui dicit .
.
quod imperium

est in Germanos non solum fuit translatum in Karolum

active sed passive, in c. ve- passive et non active.

nerabilem de. elect.

In dem letzten Absatz kehrt Peter wieder zu seiner

eigentlichen Meinung zurück, die ja dahin geht, dass es

nicht in die Befugnis der Kurfürsten gehöre, einen Nicht-

Deutschen zu wählen. Ob nun die Wahl-Vollmacht den

Kurfürsten als Einzelnen (singuli), ob sie ihnen als Collegium

zustehe, darüber ist gleichfalls kein Zweifel gelassen. 1

I. c. Conclusio . 17.

Eleccio imperatoris spec-

tans ad principes Alamannie

spectat ad eos tanquam ad

collegium * secundum Joan.

Andr.; licet Hostiensis velit,

quod spectet ad singulos, ut

eciam simile arguit de iure

patronatus, quam si spectat

ad plures, spectat tanquam
ad singulos.

Lib. de Ces. mon. I. II.

Iit. 3.

Queritur secundo, num-
quid electoribus imperii com-

petat eligendi potestas ut

singulis, vel ut collegio,

Hostiens, tenuit, quod hec

potestas competat eis ut sin-

gulis, sicut et patronis jus

patronatus videtur omnibus

ut singulis competere, ita

quod simul ad actum pre-

sentacionis eos convenire

non sit necesse . . . Sed

multi tenuerunt contrarium,

quos sequi videtur Jo. Andr.

Der Hinweis auf die Papstwahl in den Vorlesungen, wel-

cher in dem «Libelhts » fehlt, ist wohl daraus zu erklären,

dass er ja über Kirchenrecht las, mithin ihm hier dieser

Vergleich ungleich näher lag als bei seiner reichsstaats-

rechtlichen Publication. Interessant ist übrigens, dass das

Recht des erwählten Königs auf die Reichsverwaltung

1 Vgl. hiezu die Ausführungen von H. Grauert im Hist. Jahr-
buch XIII